1
2008年 10月 8日
日立アプライアンス株式会社
｢イオンミスト｣の増量で、肌のうるおい・美肌効果を高め(*1)(*2)、髪のキューティクル保護(*1)(*3)も実現
ルームエアコン｢ミストでうるおい ステンレス・クリーン 白くまくん｣を発売
室内機幅798mmのコンパクトボディで、業界トップクラス(*4)の省エネ性能を実現
日立アプライアンス株式会社（取締役社長：石津 尚澄）は、ルームエアコンから放出される｢イオンミス
ト｣の増量により、肌のうるおい効果を高めるとともに、髪のキューティクル保護も可能としたルームエアコ
ン｢ミストでうるおい ステンレス・クリーン 白くまくん｣Sシリーズ 9機種を 11月上旬から順次発売します。
本製品は、室内機幅 798mm のコンパクトボディ(＊5)で、業界トップクラスの省エネ性能も実現したほか、
センサーが人の居場所や活動量を検知し、自動で省エネ運転を実現する機能も新たに採用しました。ま
た、高い機能性とデザイン性の両立が評価され、2008年度｢グッドデザイン賞｣を受賞しました。
なお、S シリーズを上回る省エネ性能と、高品質なデザインも採用した、最上位モデルの X シリーズ 6
機種もラインアップする予定です。
■型式および発売時期<ルームエアコン｢ミストでうるおい ステンレス・クリーン 白くまくん｣Sシリーズ>
型   式 能力 電源
冷房時
適用畳数
希望小売価格 発売時期 当初月産台数
RAS-S22Y 2.2ｋW 単相100V  6畳程度 オープン価格 2008年11月下旬
RAS-S25Y 2.5ｋW 単相100V  8畳程度 オープン価格 2008年11月下旬
RAS-S28Y 2.8ｋW 単相100V 10畳程度 オープン価格 2008年11月下旬
RAS-S36Y 3.6ｋW 単相100V 12畳程度 オープン価格 2008年11月下旬 シリーズ合計
RAS-S40Y 4.0ｋW 単相100V 14畳程度 オープン価格 2009年 4月下旬 30,000台
RAS-S40Y2 4.0ｋW 単相200V 14畳程度 オープン価格 2008年11月上旬
RAS-S50Y2 5.0kW 単相200V 16畳程度 オープン価格 2008年11月下旬
RAS-S63Y2 6.3ｋW 単相200V 20畳程度 オープン価格 2008年12月下旬
RAS-S71Y2 7.1ｋW 単相200V 23畳程度 オープン価格 2008年12月下旬
■新製品の主な特長＜ルームエアコン｢ミストでうるおい ステンレス・クリーン 白くまくん｣Sシリーズ＞
1. ｢イオンミスト｣の増量で、肌のうるおい・美肌効果を高め、髪の毛のキューティクルも保護
従来機種(＊6)に比べ、ルームエアコンから放出される｢イオンミスト｣の量を約3倍に増やすことにより、肌
のうるおい効果を高めました。超微細な水滴が肌の角質層に浸透し、ルームエアコン運転中の肌のうるお

するとともに、本製品では、室内機内部の通風路(空気の通り道)のステンレス使用面積を、従来機種(＊6)
の約 2倍に拡大しました。これにより、エアコンから吹き出す空気の清潔性と室内機内部の清潔性を高め
ました。
（＊1） 周辺環境（季節や温度など）や個人差で効果は異なります。
（＊2） 試験依頼先：県立広島大学 生命環境学部 三羽信比古教授（薬学博士）。試験条件：RAS-S40Y2｡温度24℃、湿度35％の人工気象室で
測定。試験時間４時間。サンプル：ヒト３次元培養皮膚モデル。
（＊3） 試験依頼先：県立広島大学 生命環境学部 三羽信比古教授（薬学博士）。試験条件：RAS-S40Y2｡温度24℃、湿度35％の人工気象室で
測定。試験時間５時間。サンプル：毛髪、前頭部毛根から約５ｃｍの部位（45歳女性）。
（＊4） 4.0kW機種
（＊5） 6.3、7.1kW除く。
（＊6） 当社RAS-S40X2(2008年モデル)。
（＊7） エアコンに搭載の脱臭性能。RAS-S40Y2 。(社)日本電機工業規格(１ｍ３ボックスにおけるタバコ臭の除去性能)にて測定。脱臭効率65％。
（＊8） 試験依頼先：(財)北里環境科学センター。試験番号：〈浮遊ウィルス〉北環発18_0040号、〈浮遊菌〉北生発20_0186号、〈浮遊カビ菌〉北生
発20_0187号。試験方法:1ｍ３試験ボックスに菌を噴霧し空気を循環させた後、イオンミスト発生素子を運転させ、空気中の浮遊ウィルス、浮
遊菌、浮遊カビ菌の数を経時的に測定。除菌効果約99.99％。
（＊9） 当社 RAS-S40X2(2008 年モデル)と RAS-S40Y2 の比較。付着臭残存率が約 40%になるまでの到達時間比較。RAS-S40X2：120 分、
RAS-S40Y2：60分。１4畳の実験室でにおい(タバコ 20本分)をしみ込ませた布片を試験室の端(エアコンから 4ｍ離れた地点)に吊るし、
においセンサーで布片のにおいを経時的に測定。温度23℃、湿度40％。
(＊10)  RAS-S40X2ほか、全4機種
（＊11） RAS-S40Y2。

（＊18） 日本工業規格(JIS C 0950:2008)〔電気・電子機器の特定の化学物質の含有表示方法〕。
■新製品の主な仕様
＜ルームエアコン｢ミストでうるおい ステンレス・クリーン 白くまくん｣S シリーズ＞
型式 電源 定格能力 色 外形寸法
    kW(冷房）   mm(幅×高さ×奥行)
RAS-S22Y 単相100V 2.2 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内 798X295X243 / 室外 750X570X288
RAS-S25Y 単相100V 2.5 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内798X295X243 / 室外 750X570X288
RAS-S28Y 単相100V 2.8 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内 798X295X243 / 室外 750X570X288
RAS-S36Y 単相100V 3.6 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内 798X295X243 / 室外 750X570X288
RAS-S40Y 単相100V 4.0 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X243 / 室外 792X600X299
RAS-S40Y2 単相200V 4.0 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内 798X295X243 / 室外 792X600X299
RAS-S50Y2 単相200V 5.0 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内 798X295X243 / 室外 792X600X299
RAS-S63Y2 単相200V 6.3 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内 890X295X254 / 室外 792X600X299
RAS-S71Y2 単相200V 7.1 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ/ｼｬｲﾝﾍﾞｰｼﾞｭ 室内 890X295X254 / 室外 792X600X299
＜ルームエアコン｢ミストでうるおい ステンレス・クリーン 白くまくん｣X シリーズ＞ (参考)
RAS-X28Y 単相100V 2.8 ｼｬﾝﾊﾟﾝｺﾞｰﾙﾄﾞ/ｽﾃﾝﾚｽｼﾙﾊﾞｰ 室内 890X295X254 / 室外 750X570X288
RAS-X36Y 単相100V 3.6 ｼｬﾝﾊﾟﾝｺﾞｰﾙﾄﾞ/ｽﾃﾝﾚｽｼﾙﾊﾞｰ 室内 890X295X254 / 室外 750X570X288
RAS-X40Y2 単相200V   4.0 ｼｬﾝﾊﾟﾝｺﾞｰﾙﾄﾞ/ｽﾃﾝﾚｽｼﾙﾊﾞｰ 室内 890X295X254 / 室外 792X600X299
RAS-X50Y2 単相200V 5.0 ｼｬﾝﾊﾟﾝｺﾞｰﾙﾄﾞ/ｽﾃﾝﾚｽｼﾙﾊﾞｰ 室内 890X295X254 / 室外 792X600X299
RAS-X63Y2 単相200V 6.3 ｼｬﾝﾊﾟﾝｺﾞｰﾙﾄﾞ/ｽﾃﾝﾚｽｼﾙﾊﾞｰ 室内 890X295X254 / 室外 792X600X299
RAS-X71Y2 単相200V 7.1 ｼｬﾝﾊﾟﾝｺﾞｰﾙﾄﾞ/ｽﾃﾝﾚｽｼﾙﾊﾞｰ 室内 890X295X254 / 室外 792X600X299
以上
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
このニュースリリース記載の情報(製品価格、製品仕様、サービスの内容、発売日、
お問い合わせ先、URL 等)は、発表日現在の情報です。予告なしに変更され、検索日と